
João Pessoa - Quinta-feira, 15 de Fevereiro de 2024Diário Ofi cial 5

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 035-2024

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s): 

01 0553-24 LUCIA GONÇALVES DE MORAIS REVISÃO DE PENSÃO
02 0418-24 LARA DA SILVA PONTES SOLICITAÇÃO
03 10634-23 JOSEFA LUZINEIDE DA SILVA PEREIRA REVERSÃO DE QUOTA
04 5334-22 LUCAS DA SILVA PONTES SOLICITAÇÃO

João Pessoa, 14 de fevereiro de 2024
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração

CONVOCAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

CONVOCAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, em atenção ao que determina a Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de 
Cargos Públicos, RESOLVE:
CONVOCAR o Servidor Público Estadual, abaixo relacionado, para que no prazo de 05 (cinco) dias, 
apresente DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA que ratifi que a opção apresentada e/ou legitime 
o encerramento do(s) vínculo(s) indicado(s), sob pena de prosseguimento do processo administrativo 
disciplinar, que poderá ensejar a demissão do cargo ocupado ou cassação da aposentadoria, com a 
caracterização de improbidade administrativa e o consequente ressarcimento dos valores recebidos 
indevidamente, com a respectiva Restituição Salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone (83) 3208-9828
Email: acumulacaocargospb@gmail.com
Email: ceac@sead.pb.gov.br

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
01 SAD-PSE-2023/26630 1813 MARCÍLIO MÁRCIO SILVA CORREIA

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos.
João Pessoa, 14 de fevereiro de 2024.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                        João Pessoa, 14 de fevereiro de 2024.

Encaminhamos para o arquivo os processos administrativos abaixo relacionados, posto que os servido-
res encontram-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
01 SAD-PSE-2024/02214 908.902-1 IGOR QUEIROZ CAVALCANTI
02 SAD-PSE-2024/02217 908.849-1 RAFAEL DE ARRUDA SOUSA PINTO

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

ATO PÚBLICO

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA – CAGEPA

CNPJ 09.123.654/0001- 87
                                                 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRORDINÁRIA - AGE 2024
Ficam os senhores acionistas convocados, a se reunirem em assembleia geral extraordinária, a ser 
realizada no dia 21/02/2024, nesta Capital, para na forma do Artigo 17 do Estatuto Social, deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:
1. Eleição do membro titular e suplente do Conselho Fiscal da Companhia;
2. Outros assuntos de interesse dos acionistas.

João Pessoa, 09 de fevereiro de 2024.
 LÚCIO LANDIM BATISTA DA COSTA 
Presidente do Conselho de Administração

CONCESSÃO, das seguintes empresas:
Lote 01:
8ª COLOCADA
POTENZA CONSTRUÇÕES LTDA / CNPJ 02.760.686/0001-44
9ª COLOCADA
LOUREIRO ENGENHARIA / CNPJ 34.783.473/0001-24
Lote 02:
3ª COLOCADA
MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA / CNPJ 01.446.486/0001-59
4ª COLOCADA
ATLAS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA / CNPJ 23.044.736/0001-67
5ª COLOCADA
EXA ENGENHARIA / CNPJ 07.870.719/0001-22
6ª COLOCADA
ALS ENGENHARIA E SAÚDE LTDA / CNPJ 10.812.336/0001-02
Lote 03:
6ª COLOCADA
ALS ENGENHARIA E SAÚDE LTDA / CNPJ 10.812.336/0001-02
7ª COLOCADA
MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA / CNPJ 01.446.486/0001-59
Lote 04:
1ª COLOCADA
ABIK ENGENHARIA / CNPJ 34.746.608/0001-81
2ª COLOCADA
ALS ENGENHARIA E SAÚDE LTDA / CNPJ 10.812.336/0001-02
Lote 05:
Não houveram empresas habilitadas
Lote 06:
Não houveram empresas habilitadas
Lote 07:
Não houveram empresas habilitadas

João Pessoa, 14 de fevereiro de 2024
Jorge Luiz de Souza Junior

Matricula 946.232-5
Presidente da Comissão de Credenciamento

Vinicius Medeiros de Morais
Matricula917.232-5

Membro da Comissãode Credenciamento
Francisco de Assis Gondim

Matricula 176.568-0
Membro da Comissãode Credenciamento
Maria Luiza Perruci Feliciano Menezes

Matricula 917.779-5
Membro da Comissãode Credenciamento

Secretaria de Estado
da Saúde

CHAMADA PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

RESULTADO - FASE DE SORTEIO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 003/2023

A COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO, designada pela Portaria nº 566/GS/SES de 17 de agosto de 
2023, torna público o RESULTADO FINAL do SORTEIO da ordem de classifi cação relativa ao Edital de 
Chamada Pública nº 003/2023 da Secretaria de Estado da Saúde com o objeto de CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS APTAS A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGE-
NHARIA E ARQUITETURA RELACIONADOS À REFORMA, ADEQUAÇÕES E AMPLIAÇÕES 
EM A HOSPITALARES, ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE E EDIFICAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS REFERENTES ÀS UNIDADES GERIDAS PELA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE NAS 3 MACRORREGIÕES, POR DEMANDA, NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 

Empresa Paraibana de 
Comunicação - S/A - EPC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A – EPC

CONCURSO PÚBLICO DA EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A - EPC
EDITAL N. 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 004/2024 DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO DO QUADRO EFETIVO NO 

ÂMBITO DA EPC
A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S.A – EPC, em cumprimento ao que 
determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CON-
VOCAÇÃO para os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classifi cados no Concurso Público para 
provimento de emprego público do quadro efetivo no âmbito da EPC cujo resultado fi nal do Concurso 
Público nº 001/2022 foi publicado e homologado  no Diário Ofi cial do Estado, nas edições dos dias 20 e 
24 de janeiro de 2024. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na fi lial da EPC, situada 
à Av. Chesf, nº 451, Distrito Industrial, João Pessoa/PB, no prazo de 30 dias a contar da publicação, de 
segunda a sexta das 8:30h às 16h00 munidos da documentação (original e xerox) exigida para investidura 

EPC
Realce



João Pessoa - Quinta-feira, 15 de Fevereiro de 2024 Diário Ofi cial6

do emprego/cargo, nos termos do Item 14 e 15 do edital de abertura do Concurso.
034 - Jornalista 

Inscrição Documento Nota Final Class.
32140568 TATIANA NOTARO MONTEIRO NUNES 170 1
33655855 RENATA PEREIRA FERREIRA 163 2
33457069 RENATO FELIX DA SILVA 163 3
32736177 THAIS EMMANUELLE CIRINO MAXIMINO DA SILVA 162 4
32387962 MARCOS CARVALHO MACEDO 161,5 5
32737289 LILIAN VIANA TEIXEIRA CANANEA 157,5 6
31878652 JOAO PEDRO RAMALHO MARTINS 156 7
33588678 VICTOR SOUZA PINHEIRO 154,5 8
32525648 ANDREA MEIRELES DE FREITAS LIMA 154,5 9
33747938 SAMANTHA POLLYANA MESSIADES PIMENTEL 154 10
32822456 MARIA CLARA REZENDE COSTA 153 11
31816207 BARBARA DE SOUSA E SILVA WANDERLEY 152 12
32564139 ITALO ROMANY DE CARVALHO ANDRADE 152 13
32581530 PAULO VICTOR FANAIA TEIXEIRA 150 14
31786049 MARIA BEATRIZ SANTOS DE OLIVEIRA 147 15
32561865 FILIPE MELLO DE SOUZA CABRAL 146,5 16
32018347 SHEILA MAGALI PIRES RAPOSO 146 17
33760470 PAULO MAURICIO OLIVEIRA CORREIA 145 18
33098786 CAROLINA STEPHANY DE SOUZA CASSOLI 145 19
33761051 ANDRE HUCHI DIB 143,5 20
31782612 PRISCILA PEREZ 142 21
32251378 VANESSA QUEIROGA PITA MARTINS 142 22
31897622 YARA DE LOURDES LEITE GUERRA 141 23
31984690 ESMEJOANO LINCOL DA SILVA DE FRANCA 140,5 24
32110820 DANRLEY PASCOAL DOS SANTOS 140 25

LISTA ESPECIAL – PCD
034 - Jornalista 

Inscrição Documento Nota Final Class.
33760411 EMERSON DA CUNHA DE SOUSA 137,5 1

Naná Garcez de Castro Dória
Diretora Presidente

à lista de empresas que tiveram sua habilitação defi nitiva deferida, constando abaixo a convocação da 
prova de conceito (POC), nos termos do edital. Seguem os horários agendados para consecução do POC:

EMPRESA DIA DO POC
HORÁRIO 
DO POC

STATUS DA HABILITAÇÃO DOCU-
MENTAL

DELCRED SOCIEDADE DE CREDITO DIRETO S.A 29/02/2024 08h:00min
HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DE-
FINITIVA

PAY4FUN INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S/A
29/02/2024

10h:00min
HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DE-
FINITIVA

PAGSTAR SERVIÇOS DE PAGAMENTO S.A
29/02/2024

13h:00min
HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DE-
FINITIVA

KREDIT INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S/A e 
BPAY SOLUCOES DE PAGAMENTOS LTDA 01/03/2024

08h:00min
HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DE-
FINITIVA

IPA TECNOLOGIA LTDA
01/03/2024

10h:00min
HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DE-
FINITIVA

Nos termos do edital é necessário que o credenciado confi rme, pelo e-mail credenciamento@lotep.pb.gov.
br sua participação com no mínimo 5 (cinco) dias de antecedência da data estipulada.

João Pessoa (PB), 14 de fevereiro de 2024.
PRESIDENTE:

DOUGLAS BRANDÃO DO NASCIMENTO
Comissão Técnica de Avaliação de Soluções Tecnológicas

MEMBROS:
LILIAN PALMEIRA COSTA

ABRAÃO DE OLIVEIRA ARAÚJO
FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR

GABRIEL DE SOUZA ROLIM
ELISA PEIXOTO DE MACEDO

RAFAEL NUNES DE SÁ SANTOS

Loteria do Estado
da Paraíba

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO
LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

REAGENDAMENTO E CONVOCAÇÃO 
PARA PROVA DE CONCEITO DO EDITAL N° 003/2023

A Comissão Técnica de Avaliação de Soluções Tecnológicas, designada pela Portaria nº 033, de 23 
de agosto de 2023, publicada no D.O.E. em 26/08/2023, cuja atuação foi prorrogada pela Portaria nº 
038 de 28 de dezembro de 2023, por meio deste instrumento, em virtude do consubstanciado no Edital 
003/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO DE OPERADORES LOTÉRICOS 
MODALIDADE APOSTAS DE QUOTA FIXA (AQF) – publicado do Diário Ofi cial do Estado da Paraíba 
de 10 de novembro de 2023, cuja prorrogação de prazos foi publicada no  Diário Ofi cial do Estado da 
Paraíba do dia 07 de dezembro de 2023, nos termos do edital, vem, por meio deste ato dar publicidade 
ao reagendamento da prova de conceito, sendo reagendado nos termos abaixo:

EMPRESA - CNPJ DIA HORÁRIO
SDL LOTERIAS - CNPJ 04.992.909/0001-24 28/02/2024 15h:00min

Nos termos do item 13.6 do edital é necessário que o credenciado confi rme, pelo e-mail credenciamen-
to@lotep.pb.gov.br sua participação com no mínimo 5 (cinco) dias de antecedência da data estipulada. 

João Pessoa (PB), 14 de fevereiro de 2024.
PRESIDENTE:

DOUGLAS BRANDÃO DO NASCIMENTO
Comissão Técnica de Avaliação de Soluções Tecnológicas

MEMBROS:
LILIAN PALMEIRA COSTA

ABRAÃO DE OLIVEIRA ARAÚJO
FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR

GABRIEL DE SOUZA ROLIM
ELISA PEIXOTO DE MACEDO

RAFAEL NUNES DE SÁ SANTOS

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

LISTA DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL E CONVOCAÇÃO 
PARA PROVA DE CONCEITO DO EDITAL N° 004/2023

A Comissão Técnica de Avaliação de Soluções Tecnológicas, designada pela Portaria nº 033, de 23 de 
agosto de 2023, publicada no D.O.E. em 26/08/2023, cuja atuação foi prorrogada pela Portaria nº 038, de 
28 de dezembro de 2023, por meio deste instrumento, em virtude do consubstanciado no Edital n° 004/2023 
- CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO E AUTORIZAÇÃO DE SISTEMA DE 
PAGAMENTO PARA PERMISSIONÁRIOS LOTÉRICOS – publicado do Diário Ofi cial do Estado 
da Paraíba de 23 de dezembro de 2023, nos termos do edital, vem, por meio deste ato dar publicidade  

Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Ensino Superior

CHAMAMENTO PÚBLICO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES/PB

EDITAL Nº 0003/2024/SECTIES
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0001/2023

O ESTADO DA PARAÍBA, por intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Ensino Superior – SECTIES/PB, representada por seu titular, Claudio Benedito Silva Furtado, no 
uso das suas atribuições legais, resolve:
 Art. 1º. Prorrogar o prazo de inscrição até o dia 17/02/2024 (sábado), para seleção e credenciamento 
de interessados no fornecimento de alimentos, por meio de food trucks, no  III Seminário de 
Transformação Digital, visando uma maior adesão dos credenciados e melhor visibilidade do evento.
Art. 2º. Retifi car o cronograma de seleção previsto no Edital nº 0001/2023/SECTIES, conforme 
quadro abaixo:

ETAPA DESCRIÇÃO PRAZO

1 Publicação do Edital de Chamamento Público 05/12/2023

2 Prazo para impugnação e pedidos de esclarecimentos em relação ao edital 12/12/2023

3 Análise da comissão sobre as impugnações e respostas 15/12/2023

4 Publicação de eventual retifi cação/esclarecimentos 18/12/2023

5 Prazo fi nal para inscrições e entrega de documentação necessária 17/02/2024

6 Divulgação do resultado preliminar 18/02/2024 

7 Prazo para impugnações 19/02/2024

8 Publicação do resultado fi nal 20/02/2024

9 Prazo para assinatura do Termo 21/02/2024

10 Realização do III Seminário de Transformação Digital Refl exões sobre Inteli-
gência Artifi cial, Democracia, Inovação Tecnológica e Cultura.

21, 22 e 23/02/2024

Art. 3º. Permanecem inalteradas as demais condições presentes no Edital de Chamamento  Público nº 
0001/2023/SECTIES.

João Pessoa-PB , 14 de fevereiro de 2024.
CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO

Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Ensino Superior

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES/PB

EDITAL Nº 0004/2024/SECTIES
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0002/2024

O ESTADO DA PARAÍBA, por intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Ensino Superior – SECTIES/PB, representada por seu titular, Claudio Benedito Silva Furtado, no 
uso das suas atribuições legais, resolve:
 Art. 1º. Prorrogar o prazo de inscrição até o dia 17/02/2024 (sábado), para inscrições de pessoas ju-



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: JORNALISTA 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em 

Comunicação Social com habilitação em Jornalismo, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Laudo médico atualizado (candidato PCD); 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 


